6. Si filius superbe, aspere parentes alloqui consuevit, torvis oculis aspicit, eos superbe non salutatur, paucis, si agendi ratio pro signo interni contemptus gravis haberi debet.

950 III. **Amor filialis.** Amor exigit tum 1) internum affectum, 2) tum externa auxilia, quibus parentes indigeant, 3) specialiter prohibet parentum laesionem.

Quare: 1. Graviter peccatur interno odio, seria imprecatione gravis mali; grave malum inferendo, etiam contra pietatem graviter peccari, vide supra. — Dein filius graviter in parentes peccat:

2. Si voluntatem ultimam iustam non implet, aut eos iniuste impedit ab ultima voluntate declaranda; si nihil curat, ut suffragia vel Sacra offerantur pro parentibus defunctis.

3. Si parentibus in gravi necessitate spirituali aut corporali non subvenit, quando potest: e. g. si non curat, ut ijs moribundis administrantur sacramenta.

4. Si citra contumeliam (secus enim etiam contra reverentiam peccatur) deliberate aliquid facit, quo scit parentes graviter contristatum iri: cf. *S. Alph.* III 334, 3°.

Scholion. Peccata contra alios cognatos lineae rectae, immo etiam proximos lineae collateralis saltem primi gradus, etiam contra pietatis virtutem censentur offendere; contra remotiores cognatos peccata non censentur specie differre a communis caritatis laesione.

Caritas autem fratribus et sororibus ex pietate debita postulat, ut graviter indigentibus, quando fieri possit, auxilium feratur: quae obligatio pro *gravi* habetur. *Gury* I, n. 377; *S. Alph.* III 340 946.

Appendix peccatorum praecipuorum contra *quartum* decalogi 951 praeceptum inter parentes et filios.

1. Iniuria gravi afficere parentes aut filios est plerumque *peccatum duplicis malitiae*, ut:

- a) iniuriosa percussio,
- b) contumelia, gravis contemptus, parentum abnegatio,
- c) gravis infamatio.

2. *Specificè distinctae* malitiae est gravis tristitia, quae parentibus causetur: verum vix non semper habes ibi etiam gravem iniuriam, ut si fit agendi modo parentibus valde amaro vel superbo.

3. Idem observa in aliis peccatis odii et laesae caritatis, quando filii parentibus sive parentes filiis

- a) grave malum ex animo cupiunt;
- b) aut etiam inferre desiderant;
- c) in necessitate non succurrunt;
- d) a voluntate ultima conficienda impediunt (aut eam declaratam non implent);
- e) pro defunctis christianam curam graviter omittunt: — quo tamen *una pietas* laeditur, ut in c) et generatim in a).

4. Pietas filialis laeditur inoboedientia:

- a) si in re vere gravi strictum praeceptum impositum erat;
- b) si formalis inoboedientia committitur;
- c) vel si per frequentem praeceptorum laesionem implicite rebellis contra parentes animus ostenditur.

5. Parentes contra filios speciali malitia peccant:

- a) positivo scandalo;
- b) negligenti cura vitae et convenientis prosperitatis temporalis;
- c) negligenti cura vitae spiritualis eiusque tutelae, inducendo aut non auferendo periculum, quod contra bonos mores aut fidem ex pravo consortio, pravis magistris etc. oriatur, aut
- d) negligentia gravi in correctione defectuum et peccatorum;
- e) inaequalitate seu *partialitate*, ut vocant, qua filios alios aliis ita praeferre ostendunt, ut alios negligent vel ab amore et cura paterna quodammodo excludant.

*Caput III.***De mutua obligatione in societate publica.**

Circa ecclesiasticam auctoritatem quae dicenda sunt, alibi de diversis statibus tractaturi dicemus. Hic solum breviter noto aliqua.

*Articulus I.***De relatione inter principes et subditos.**

## § 1.

*De obligatione principum seu eorum, qui gerunt summam auctoritatem politicam sive civilem.*

952 I. Eorum officium est imprimis: 1. iustitiam administrare sine acceptatione personarum; 2. publicis muneribus dignos et aptos viros praeficere; 3. publicae securitati prospicere; 4. bonum publicum temporale promovere, salva tamen singulorum libertate; 5. Ecclesiam revereri eiusque consilia ad bonum publicum divinamque gloriam adiuvari.

II. Praecipua peccata mortalia, quae facilius occurrere possunt, ab *Antonio a Spiritu S.* tract. 7, n. 139 ita recensentur:

1. Immodica regnandi cupido — etsi in se non sit mortale — facillime ad peccatum grave ducit, ut ad invasionem, iniustam detentionem alieni principatus. 2. Bellum iniustum suscipere. 3. Necessitatibus communibus atque pauperibus non prospicere. 4. Tributa iniusta exigere; aliisve oneribus, exercitu non necessario populos gravare. 5. Leges iniquas condere. 6. Viros ineptos officii publicis praeficere. 7. Pravas consuetudines sine necessitate permittere, ut ludos pravo, theatra bonis moribus contraria etc. 8. Libertatem cultus seu religiosae confessionis indiscriminatim et sine necessitate inducere; aut e contrario veram religionem vexare.

Quamquam haec omnia, sive positiva sive negativa officia, nostra aetate non tam a principe quam a «gubernio» immediate observanda sunt; principis tamen erit prospicere, ut aptis tantum et bonis consiliariis, quibus gubernandi onus immediate incumbit, semper utatur, et ut pravis sive consiliis sive legibus fortiter resistat.

De cetero confer egregium opusculum Card. *Bellarmini* «De officio principis christiani, ad sereniss. principem Wladislaum, Sigismundi III Poloniae et Sueciae regis filium».

## § 2.

*De obligatione subditorum.*

953 Obligatio subditorum duobus concluditur, subiectione et reverentia.

I. Ad subiectionem debitam pertinet 1. oboedientia erga leges non iniustas: quae si violantur, iustitia legalis laeditur, ad quam pertinent inter alia solutio tributorum et patriae defensio. Ceterum vide ea, quae

de legibus dicta sunt, et quae postea circa iustitiam dicentur de tributis et de militia. Cf. Rom 13, 2: «Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt etc.»

2. Fidelitas, ne contra legitimam auctoritatem audeant rebellionem vel revolutionem suscitare: id enim ab omni lege naturali et christiana prohibetur, etsi ille, qui summa potestate potitur, ea per tyrannidem abutatur. Verum aliud est rebellionem facere, aliud iniquis legibus earumque executioni resistere. Quodsi enim vis aperte iniusta infertur, non iam auctoritati, sed iniustae violentiae resistitur: at num et quanta vi vim repellere liceat aperte iniustam, si nomine seu sub specie publicae auctoritatis infertur, pendet ab eo, utrum successus sperari possit, annon, vel num fortasse maiora mala publica merito timenda sint.

Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 69, a. 4 in corp. — De cetero vide thesin 63 ex *Syll. Pii IX*, *Const. Greg. XVI* 15 Aug. 1832 «Mirari», *Leonis XIII* 29 Iunii 1881 «Diuturnum».

II. Ad reverentiam spectat, ut principibus aliisve officialibus pro<sup>954</sup> munere et conditione ipsorum honor praestetur. Contra quam graviter peccari potest tum interno contemptu, tum externo contumeliae signo.

1. Circa internum contemptum nota:

1) Contemptus formalis principis, ut superior sive legislator est, seu auctoritatis legitimae contemptus in ipso — grave peccatum est.

2) Contemptus ipsius, qua persona *talis* est, his et illis qualitatibus instructus, est peccatum mortale, aut veniale, aut nullum, prout *iniuria* committitur aut gravis, aut levis, aut nulla. Nam ille contemptus refertur ad iudicium forte iniuriosum et temerarium in eoque nititur. Peccati ratio et gravitas pendet a) a gravitate maculae, qua superiorem affectum esse apud me iudico, b) a gravitate indiciorum, quibus ad sic iudicandum moveor.

NB. Si vero tale iudicium aliis manifestatur, perpendendum est praeterea gravitas detractionis et alterius damni forte orituri.

2. Reverentia externa graviter laeditur:

1) Si contemptus graviter peccaminosus coram aliis manifestatur.

2) Contumelia ipsi personae superioris illata, aut eius imagini et signo publice exposito.

3) Contumelia in superiorem absentem congesta, sive publice sive ita ut facile publica fieri possit, aut ita prolata ut in aliis subditis notabilem iusti honoris diminutionem gignat.

4) Denegatione iniusta externi honoris signi, quando publice princeps honorandus est, si pro gravi contemptu ex circumstantiis habetur.

5) Transgressione legis ob formalem contemptum. Cf. *Lacr.* l. 5, n. 243; *Castrop.* tract. 2, disp. 2, p. 9, § 2, n. 3.

### § 3.

#### *De obligatione populi ad gubernandum concurrenti.*

Nostris temporibus, cum fere ubique populo ex regnorum con-<sup>955</sup> stitutione pars regiminis et boni publici procurandi committatur, illi

etiam incumbit, maxime deputatorum electione, ad finem ipsi praestitutum conferre. Quare

I. Obligantur populi in bonorum deputandorum electionem incumbere, si fundata ratione sperant, fore ut tali modo iniquae leges bonum commune vexantes impediuntur, aboleantur, leges bonae atque utiles promoveantur: nisi forte haec ipsa electio sumi possit pro usurpatis regiminis agnitione. Quare *pro circumstantiis* aut non licet ad electionem concurrere, aut non expedit, aut licet et expedit, aut etiam oportet.

II. Immo gravis obligatio concurrendi ad eligendos bonos candidatos adest pro iis, qui iuste timere debent, ne abstinentes ab electione causa sint, cur sufficiens numerus bonorum deputatorum desit, atque ita pravae leges in grave damnum publicum cum effectu ferantur vel sustineantur. Cf. *Del Vecchio* I, n. 332; *Scavini* I, n. 676.

Qui autem id iure non timent, generatim peccant quidem abstinendo, si modo interest demonstrari, quae sit bonorum virorum (catholicorum) publica opinio, at communiter peccato non mortali: immo si gravior quaedam ratio privati damni adest, abstinendo peccatum generatim non committunt.

956 III. Aliquem pro deputato eligere absolute, qui prava principia sectatur, numquam licet: verum hypothetice licere potest; nimirum si possibilitas eligendi est solum inter duos, quorum neuter iusta et sana principia fovet, licebit eum, qui minus malus est, eligere, saltem si 1) aut verbis aut factis declaratur, quo sensu et quo fine haec electio instituitur, et si insuper 2) illa electio seu cooperatio ad electionem necessaria videtur, ut peior candidatus excludatur. — Similiter licebit suffragium (maxime si est secretum) dare homini *indigno*, si moralis coactio seu gravissimi mali metus electori infertur, dummodo ex tali suffragio bonum publicum detrimentum ne patiat; nam eo quoque casu ad malos actus, quos electus perpetraturus est, cooperatio non habetur nisi materialis. Cf. *Bucceroni*, Comment. in IV praec. n. 196.

Unde: 1) Si sine catholicorum concursu aliquis malus, at minus malus, certe victor evasurus est, generatim non est ratio, cur in eius electione concurrant.

2) Si sine catholicorum concursu in prima electione neuter candidatus victor esse potest, in illa prima electione generatim debent catholici, *nisi gravior ratio obstet*, suffragia sua viro catholico et bono dare, ut hoc modo declarent suam propriam intentionem, atque manifestam reddant rationem, cur et sub qua in posteriore electione ad alterutrum ex acatholicis candidatis accedant. — Ratio gravior, quae obstet, ea esse potest, quod prima ipsa suffragatione in favorem viri non undequaque boni electio peioris *certius excludatur*; aut quod hoc modo pro electione viri catholici in alio loco efficaciorum aliorum auxilium conquiratur.

957 IV. Deputati ipsi gravissimum munus habent IV 1) numquam consentiendi legi pravae propositae; aut si forte quaedam minus recta accipienda esse putaverint, ut peiora excludantur, sane hanc suam intentionem declarare atque iis, quae minus recta sunt, non nisi cum protestatione consentire debent; immo hanc ipsam utcumque consentiendi rationem intelligo de iis rebus, quae non sunt *absolute intrinsecus* mala. — Quare etsi deputatus electoribus suis, qui pravis principiis ipsi imbuti sint, quidquam illicitum promiserit, his promissis debet non stare.

2) Sua praesentia et suffragio impedire debent, ne qua prava lex proposita evadat lex: quodsi absentia culpabili in causa sunt, cur eiusmodi lex acceptata sit, iam rei sunt iustitiae commutativae violatae, saltem quatenus bonum commune suae civitatis laeditur; immo si eo fine ex parte populi et ea promissione ex sua parte electi sunt, ut etiam pro bono religionis dimicarent, violatae iustitiae commutativae rei sunt etiam, in quantum religionis bonum damno suorum electorum laesum fuerit.

3) Tenentur pro viribus positive promovere bonum commune, praesertim eo sensu, quo electoribus suis consentientes fidem dederunt; nam quodammodo pactum bilaterale initum est, quo deputatus acceperit honorem, et promiserit vicissim operam suam ad promovendum bonum commune, vel certam eius partem.

Confer hac de re etiam *Del Vecchio* l. c. — De positiva deputatorum cooperatione ad malum vide, quae infra dicentur *de iure et iustitia* sect. 3, c. 4.

Scholion. Sunt qui putant, officium et obligationem esse hominum<sup>958</sup> christianorum atque catholicorum, ut strenue intendant vires ad congerendas divitias, quo idonei evadant ad munia publica et honorifica gerenda, atque ita promovere fines bonos efficacius valeant contra molimina impiorum, qui alioquin munia publica graviora et altiora omnia sibi vindicaturi sint. Hac ratione, eaque sola, fieri posse opinantur, ut post longum tempus demum viri boni et catholici praevalere et principatum rerum publicarum gerendarum sibi comparare possint.

Quas prorsus censeo esse fallacias. Nam 1. Christus Dominus tam aperte spiritum paupertatis commendavit, suorumque animos ab amore divitiarum tam fortiter avellere studuit, ut certe noluerit suos divitias omni ope *quaerere*, sed quaestu rerum necessariarum voluerit eos esse contentos, de cetero strenue quidem laborantes in omnibus implendis status sui officiis, at rerum abundantiam, si forte illa expediat, a divina providentia expectantes (cf. Mt 5, 3; 6, 19 31 sqq). Neque victoriam causae suae suaeque Ecclesiae divitiis quaerendis annexuit, sed humilitati, patientiae, rerum terrenarum despicientiae (Lc 12, 32 sqq).

2. Ad effectum post longum tempus producendum non convenit mediis uti adeo suspectis; multo minus haec potest esse obligatio. Sufficit praesentibus mediis malis praesentibus mederi; pro futuro rerum statu tam longe dissito confidere debemus, Deum subministratum esse media tum temporis idonea. Ut enim divitiae quaesitae futuro tempore medium aptum sint, necessarium est, ut quam plures generationes in quaerendis divitiis bonam et supernaturalem intentionem constanter retineant, ipsas divitias parvi pendentes easque ad altiores referentes fines: aliter enim studium divitiarum aperte damnabile existeret. Verum spectata humana natura vix sperare licet, fore ut cum possessione divitiarum tanta series hominum earum contemptum coniungat. De singulis enim Spiritus Sanctus testatur «Quis est hic, et laudabimus eum?» Eccli 31, 9. Longe facilius accidit, ut in quaerendis divitiis moderamen deficiat, immo leges iusti negligantur, ut cum divitiarum possessione et augmento augeatur earum cupido atque aestimatio, et ut cupido divitiarum coniciat «in laqueum diaboli». Neque adeo rarum est,

ut qui, cum mediocritate bonorum contenti esse debuerint, boni fuerint atque fervidi catholici, iidem cum divites evaserint, a pristino fervore, immo a fide desciscant.

950 3. Futuris igitur temporibus futuraeque rei catholicae victoriae aliter et securius providetur, si vires, quantum fieri possit, intendantur directe in conversionem errantium, ut populus christianus seu catholicus augeatur. Si enim quam maxima populi pars fidem catholicam receperit atque moribus expresserit: officia publica non possunt non ad catholicos devenire vel ad normam christianae legis administrari.

Si vero numerus bonorum non ita augeatur, sed hi ut pusillus grex cogantur in medio iniquorum vivere, numquam fiet, ut boni iniquos divitiis superent atque honorifica munia publica sibi arripiant, «quia filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt» atque per fas et nefas in cumulandorum bonorum terrenorum studium incumbunt — quod sane vere christiani propter conscientiam non possunt.

4. Nihilominus, si Deo dante alicui divitiae affluent vel etiam labore atque industria augeantur, certe bene ille facit earum usu altiores fines promovendo seque ad eos promovendos aptiorem reddendo. Verum, si divitiae non affluent, immo si totus populus catholicus hac in re acatholicis fuerit inferior: de victoria causae catholicae deque regno Christi propagando non est propterea desperandum. Nam Christus Dominus, sicut sibi paupertatem et humilitatem elegit, ita etiam per media humilia et abiecta Ecclesiae suae triumphum praeparabit.

## Articulus II.

### De publicis iustitiae administris et eorum civiumque mutua obligatione.

Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 67—71; *S. Alph.* IV, n. 192—292; *Lessius*, De iust. et iure l. 2, c. 29—32; *Lugo*, Item disp. 37—30; *Pruner* n. 311—sq; *Waffelaert*, De iust. II, n. 427—442.

#### § I.

#### De iudice.

960 I. Habitualis dispositio, qua iudex debet esse instructus, est

1. *scientia* competens, qua comprehenditur et prudentia in singularibus rebus necessaria et iuris vigentis notitia;
2. *iurisdictio*, qua per legitimam institutionem potitur; neque suae iurisdictiones limites excedere iudici licet.

Unde sequitur: 1. Qui sine sufficienti scientia iudicis officium suscipit atque gerit sciens, ad restitutionem damnorum tenetur, quae aliquo modo praevisa ex sua inscitia causavit.

2. Absolutio in incapax esset iudex inscius, nisi vellet officium suum dimittere; aut, si brevi posset, serio studio scientiam debitam acquirere atque interim a gerendis causis abstinere (si modo etiam tum iis, qui causas iudiciales agi volunt, possit per alterum satisfaceri).

3. Iurisdictionis defectus quaenam peccata secum trahat, maxime considerari debet in iis, qui *supremam* potestatem usurpatione tenent: quamquam etiam in minoribus officiis simile quid accidere *potest*.

Nimirum qui ut intrusus seu usurpator munere fungitur, peccat etiam ferendo sententiam iustam. Scil. a) in iis casibus, quando iurisdictione non

suppletur, etiam contra iustitiam commutativam peccare potest, partes litigantes periculo exponens, ne propter sententiae nullitatem damnum subeant; b) quando iurisdictio suppletur, peccat saltem *usurpatione*, idque in re notabili graviter: nisi forte seriam voluntatem conceperit, cum primum fieri possit, deponendi officium; tum enim interea, ne res publica damnum capiat, ius dicere potest et debet.

4. Ex usurpata iurisdictione iudices saeculares per se graviter peccant, si causas illas, quae ecclesiasticum forum respiciunt, ad se vocant easve tractant; ideoque etiam si immunitatem et exemptionem clericorum laedunt. Attamen si res ex natura sua spiritualis non est, non solum propter derogata privilegia aliquando, sed etiam ob ignorantiam saepe peccatum non committitur.

II. **Actuale iudicis exercitium.** Iudicium instruere causamque finire <sup>961</sup> iudex debet secundum leges, si modo non sint iniustae seu illicitae, idque sine studio partium et sine prava intentione. Ad leges quidem servandas immediate et per se tenetur ex *iustitia legali*; ad id autem, ne laedendo leges aut male fungendo officio aliis damno sit, ex *iustitia commutativa* tenetur.

**Explicatio.** 1. Iudex supremus seu legislator, qui ipse legi formaliter non subiaceat, non tam stricte ad normam legis adstringitur; verum ratione damni, quod, illa neglecta, alicui fortasse oritur, aut ratione scandali prorsus teneri potest.

2. Finis seu intentio prava, quae in ferenda sententia iudicis mentem occupaverit, peccatum quidem constituit; restituendi autem onus non infert, si modo re ipsa iustitia laesa non fuerit.

3. Quando vero re ipsa iudex male fungitur officio suo, damnis reparandis obnoxius fit non solum ut causa positiva, sed *etiam ut causa negativa*, qua alii impediti fuerint, quominus consequantur aut retineant, quae sua erant. Quae obligatio existere potest tum erga communitatem, tum erga privatos homines. Attamen ut gravis damni reparatio urgeat, semper antecedere debuit grave peccatum iudicis aut in ipso errore committendo, aut in errore, quem postea sine difficultate relative magna corrigere potuit, non corrigendo.

4. Qui falsa sententia causa fuit, ne *fisco* mulcta addiceretur — puta absolvendo reum, qui secundum leges condemnari debuit — ex probabili sententia non semper tenetur ad mulctam illam fisco restituendam. Ita saltem, contra *Suarez* cum aliis, statuunt *Less.*, De iust. etc. l. 2, c. 13, n. 73 et *Lugo*, De iust. et iure disp. 37, n. 97, quorum sententiam *Salmantic.*, *Sporer*, *S. Alph.* IV, n. 196 probabilem esse putant. Nituntur nimirum ea ratione, quod leges intendant per se ut puniatur reus, ut autem ditescat fiscus, solummodo per accidens. — Si quando igitur restitutio imponenda est, id summum tum fieri debet, quando ob speciales causas intentio legis princeps feratur in hoc, ut fiscus ditescat seu tributum iusti mensuram compleat; at etiam tum vix fisco restitutio fieri debet, sed aliis, eo quod spectatis hodiernis conditionibus fiscus re ipsa damnum non ferat. Cf. infra tract. 4, sect. 3, c. 3, § 1.

5. Iudex vi muneris solum iudicis partes agere debet, non alterutrius partis patronum. Quare si videt, ab advocatione unius partis aliquid omitti, quo adducto, vinceret: distinctione opus est. Nimirum si, quod omittitur, res iuris est, iudex utique corrigere vel monere debet. Si res facti est 1) eaque aut notoria aut in actis iuridicis relata sit, vi muneris, i. e. ex iustitia, corrigere debet (nam res notorietate manifesta quasi per testes est

adducta, et quidquid iam in actis iuridicis continetur, ad res iuris quodammodo pertinet); 2) si de gravi damno publico, aut periculo animae, aut de causae piae damnificatione agitur, ex caritate monere debet; 3) alias obligatio vix est, neque semper expedit, eo quod ipse se suspectum redderet de studio partium. Cf. *Reuter* III, n. 465.

962 6. Leges, secundum quas iudici iudicandum est, supponi debent iustae, dum eas iniustas esse non constat. Si vero constat, iniquas eas et iniustas esse, ut leges libertatem Ecclesiae violantes, certum est, iudicem ferendo sententiam eas exsequi non posse. Nam notorie innocentem reum declarare et poena afficere, per se loquendo, intrinsecus malum est. Neque iuvat dicere, aliquando licere innocentem condemnare (vide n. 964), aut iudicem ferentem sententiam enuntiare tantum, quid leges statuunt, neque peccatum esse id declarare quod lex iniqua contineat. Nam ad *primum* responderi debet, licere aliquando innocentem punire, qui secundum leges in se iustas iuridice de crimine convictus sit, non autem eum, quem innocentem esse plane pateat et quem solae leges iniquae reum statuunt. Ad *alterum* respondeo: istam rationem prorsus evertere rectam notionem actus iudicialis; nam ad poenam condemnare non est solum declarare, quid lex statuerit, sed est aliquem certae poenae obnoxium facere, cum lex solum mandet, ut obnoxius fiat; ideoque habes iniqui mandati executionem. Immo etsi tantum ageretur de sententia non condemnatoria, sed declaratoria tantum, haberes etiam tum declarationem authenticam, quae ius sive verum sive fictitium statuatur atque inducat. — Aliter sane, si ageretur de *doctrinali* tantum legis, etiam iniquae, declaratione: quae intrinsecus mala non est. — Concedunt tamen complures auctores: quando agatur de lege invalida quidem, sed quae non iniungat intrinsecus mala neque in odium Ecclesiae sustineatur, posse transgresso levioere poenam, v. g. pecuniariam non nimis gravem, imponi ex causa valde gravi, puta, ne iudex officio cedere cogatur, neve viris catholicis aditus ad publica officia occludatur. Nihilominus etiam tum requiritur, ut ratio scandali absit et ut appareat, iudicem hanc multam non ut poenam, sed ut suae vexationis redemptionem imponere. *Bucceroni*, Theol. mor. II<sup>5</sup> 19; *Génicot-Salsm.* II<sup>7</sup> 5; *Gury-Fereres* II<sup>6</sup>, n. 4, Q. 7.

963 7. Utcumque autem sententia iudicis *iniusta* est: haec per se non obligat neque ullius roboris est in foro conscientiae, sive sententia lata *non est formaliter iusta*, eo quod ordo iuris violatus sit, sive *obiective iniusta* est propter facti falsam suppositionem vel probationem, idque, sive iudex sciens iniustam sententiam tulit sive inscius.

Haec nimirum valent, si sententia certo est iniusta; nam in dubio prorsus standum est iudicio lato, quia alias lites numquam finirentur, aut appellationi interponendae locus est.

Immo etiamsi sententia certo iniusta est, ea in foro externo plerumque observari debet, ne scandalo publicaeve perturbationi ansa detur. At hae rationes non impediunt eum, qui iniuste laesus est, a quaerenda occulta compensatione secundum ea, quae postea de illa re dicentur<sup>1</sup>. Cf. *S. Alph.*

<sup>1</sup> Accidere etiam potest, ut sententia secundum ea, quae nunc exstant, iusta sit, ex iis autem factis, quae postea deteguntur, obiective iniusta deprehendantur: quod si obtinuerit, videri debet, utrum ille, cui res per sententiam adiudicata sit, legitimi temporis praescriptionem iam perfecit, necne; si perfecit, privari illa re amplius nequit.

IV, n. 215. Neque haec ab ullo theologo in dubium vocantur, siquidem evidens est, iudicem non posse pro libitu quid voluerit statuere, sed et legum positivarum et naturalis iustitiae normam omnino sequi debere, multo minus eum, quod iniustum est, facere posse iustum.

8. Arbitri, i. e. ii, qui ex consensu litigantium instar iudicum eliguntur vel assumuntur ad litem finiendam, iisdem obligationibus adstringuntur, ut veri nominis iudices. Quare etiam leges vigentes sequi debent, nisi ex consensu litigantium iis commissum sit, ut ex aequo et bono causam componant: summopere autem, maxime tunc, a studio partium cavere debent.

Utrum autem talis arbitratorum electio pro publica causae definitione habeatur necne, aut quibus in causis, ex diversis legibus civilibus sciendum est: secus privata est et amica compositio; quae, nisi de iniustitia constet, in conscientia tamen servari debet.

Quare singillatim de arbitraris agere supersedeo; nam quid eorum officii sit, ex iudicum officiis lector ipse facile intelliget.

III. **Sententia in re criminali.** Axioma generale est, in dubio fa-<sup>964</sup> vendum esse reo, ne quis innocens aut ultra debitum puniatur: nisi forte, quando plene constiterit de criminis facto, modum poenae vel mensuram lex iudicis arbitrio relinquat. Quod si ita est, iudicis est perpendere circumstantias, secundum quas minuat vel non minuat poenam.

Quaestio alia quidem sed cohaerens est circa causam rei, quem crimen perpetrasse iuridice probatum est, sed quem innocentem esse privata scientia iudex novit.

In qua ut dicatur, quid iudici liceat, quid ille facere debeat, si certa a probabilibus discernere volumus, distinctione opus est, utrum scilicet agatur de poena capitis, an de damno in externis bonis pro poena inferendo.

1. Quamquam enim iudex ex lege caritatis saltem omnia tentare debet, ut innocentem eripiat, tamen, si ex una parte ipse gravissimum damnum subire deberet nolendo sententiam ferre, ex altera parte inutile quid tentaret, cum quilibet alius iudex contra reum pronuntiaturus esset, nec prior testem pro reo agere posset: non esset ita intrinsecus malum, in rebus externis, quarum dominium homo habet, damnum alicui inferre, ut iudex cum suo magno damno et cum publico scandalo legum infringendarum id impedire deberet.

Si autem agitur de poena capitis vel simili, adeoque de privando innocente illa re, quae hominum dominio subtracta est: videtur intrinsecus malum esse, eum, quem utcumque scio innocentem, sic punire; ita ut iudex potius se munere abdicare debeat, quam id faciat. Ita cum *Lessio* alii multi. Verum *S. Thomas* et alii hanc opinionem non sequuntur.

Ante omnia quidem extra controversiam collocant, debere iudicem omnia tentare ad reum liberandum, testes melius examinare; immo si possit, debere eum ipsum testem agere et rem ad alium iudicem deferre; debere eum, si res ita ferat, reo detento clam fugiendi opportunitatem dare etc.: sed si tandem haec omnia incassa essent, putant, iudicem ut iudicem non ex privata scientia procedere, sed ex scientia iudiciali, eumque posse reum iudicialiter convictum condemnare. Quam sententiam, cum habeat tantum patronum, nolo reprobare, at neque ante factum commendare.

Cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 64, a. 6, et q. 67, a. 2; *Lugo* disp. 37, n. 41 sq.; *Less.*, De iust. l. 2, c. 29, n. 78; *Elbel* p. IV, n. 41; *S. Alph.* IV, n. 208.

965 2. Quae modo dicta sunt, hodie tamen, cum in plerisque locis «iurati» de facto iudicent, locum habere amplius non possunt. Iurati enim, cum rationem sui suffragii reddere non teneantur, et solum, ut leges imperant, secundum convictionem suam intimam respondere debeant, in tali casu reum condemnare nullo modo possunt.

3. Si autem e contrario iudex privata scientia aliquem certo reum esse scit, quem reum esse iuridice non probatur, iniuste cum onere restitutionis agit, quando eum condemnat. Quod idem valet de iuratis. Nam etsi illi de intima sua convictione interrogantur, id tamen leges *contra* reum non intelligunt neque aliter intelligere *possunt* nisi de convictione, quam hauriant ex iis, quae in iudicio probata sunt. Quare iuratus, qui privata scientia hominem scit innocentem, numquam habere potest intimam convictionem criminis patrati; qui vero privata scientia tantum scit eum crimen patrasse, intimam convictionem *ex allatis in iudicio* non habet: ergo in utroque casu reum liberare *ex iustitia* debet.

966 IV. Sententia in re civili. Iudex in re civili *dubium iuris*, quantum fieri potest, studio vincere, vel quae ipsi magis probantur, sequi generatim debet; in *dubio facti* videre debet, cui incumbat onus probationis, quae, si vere dubia manet, est nulla.

Quare in re civili 1) si ex contententibus unus est in certa possessione, alteri, qui contra priorem agit, incumbit, ut *probet certo* iura sua potiora; quare probatio probabilis, aut probabilior non sufficit.

Cum autem auctores complures putent, maiore probabilitate ipsam possessionem vinci: si res in solo foro conscientiae peragitur, haec opinio, quamquam simpliciter in praxim deducenda non est, tamen id moderaminis potest inducere, ut probatio *multo probabilior*, quae a morali quadam certitudine non destinguitur, pro sufficienti haberi possit.

2) Quando vero neuter est in pacifica possessione: si iuris probabilitas certe maior est pro una quam pro altera parte, seu si alterutra iuris interpretatio verior est iudici, secundum eam sententiam ferre *debet*; nam habemus thesim 2<sup>am</sup> ab *Innoc. XI* proscriptam: «Probabiliter existimo, iudicem iudicare posse iuxta opinionem etiam minus probabilem.» At quamquam iudex secundum suam persuasionem, adhibito studio, sibi dicere debet, quid sit probabilius, tamen si scit, diversas esse iurisperitorum opiniones, auctoritati etiam aliquid dare potest, maxime si videt tribunal appellationis contraria opinione dirigi. Quo facilius etiam accidere potest, ut opinioni contrariae aequam probabilitatem adscribat.

Similiter praefendus est ille, qui in aequali iuris probabilitate meliorem facti probationem praebet.

967 3) Si iuris probabilitas aequalis est; vel si dici nequit, quaenam iuris interpretatio verior sit: rectius quidem agit iudex, si in hoc incumbat, ut studendo maiorem lucem accipiat; quod si nequit, *suadeat amicam compositionem vel divisionem*, utpote naturali aequitati magis consentaneam (— id tamen per sententiam fieri, nemo iurisperitorum

admiserit). Ceterum *iniustitiae* reus dici nequit, si in tali casu, quam maluerit, sequatur sententiam, immo modo unam, modo alteram opinionem sequatur, nisi excipias causas per leges privilegio donatas. Cf. *Gury-Ball.* II, n. 1 *not. (e)*; *Lugo* disp. 37, n. 115. Rationem autem, cur ex natura rei iniustum esse nequeat, in casu aequiprobabilitatis iuris rem *uni* adiudicare, habes ex ipsa lege canonica, quae in paritate iuris et aequali facti probatione certas causas potioris iuris fecit: at hac lege contra naturalem iustitiam delinqui, impium est dicere.

Quominus autem re ipsa in eodem genere causarum iudex modo sic, modo aliter sententiam ferat, plerumque ratio scandali et propriae famae impedire debet, potius quam iniustitiae timor.

Nota autem: 1. Si quae vero leges positivae praeciperent, ut in pari causa res divideretur, iudex aliter agens contra iustitiam prorsus peccaret; sed talis lex — quod equidem scio — nullibi existit.

2. Lex canonica et lex Romana civilis in causis *matrimonii, dotis, viduarum et pupillorum*, ceterisque *causis piis* statuerunt, ut in iuris paritate hae causae semper vincerent: quod religionem et pietatem veterum legumlatorum commendat. Ubi vero eiusmodi leges evanuerunt, neque de causis illis agitur, quae ad ecclesiasticum forum spectant: convenit quidem nihilominus, hanc normam a iudice observari, iustitiae obligatio autem non est.

3. Si quis iudex autem in iis casibus, in quibus possit pro arbitrio uni alterive parti favere, id pro pecunia faciat, hoc *certo* est *illicitum*; immo mea opinione prorsus *contra iustitiam commutativam*, quoniam iudex nullum onus subit pretio aestimabile, ad quod non iam teneatur. Cf. *S. Alph.* IV 216<sup>1</sup>.

Thes. 62 ab *Alex. VII* damnata est: «Quando litigantes pro se habent opiniones aequae probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio.»

V. Studium partium declinandum. Quo minus periculum studii<sup>968</sup> partium oriatur, legibus cavetur, ne iudex munera, nisi forte esculenta parvi momenti, accipere possit: quae leges sane ligant in conscientia.

**Explicatio.** 1. In munerum acceptione distingui oportet inter munera, quae iudex extorquet vel ex pacto accipit, et quae ex liberalitate oblata admittit: siquidem in posterioribus commutativa iustitia non violatur. Insuper quando munera ex pacto vel extorquendo accipiuntur, distingui debet, utrum id fiat pro ferenda sententia iusta atque illa, quam vi officii ferre debet, an pro sententia iniusta.

Igitur 2. Si pro *sententia iniusta* ferenda munera *accepit*, etiam ex pacto: tenetur quidem ante sententiam latam pactum rescindere, i. e. a sententia iniusta abstinere et pretium acceptum reddere; at, sententia lata, potest pretium acceptum pro aestimatione periculosae et probrosae actionis retinere secundum ea, quae de contractibus in re turpi dicentur, — licet in hac causa probabile sit, alterum paciscentium non posse rigorose in conscientia obligari, ut pretium ex conventionem statutum solvat.

Verum iudex iniquus, etiamsi pretium accepit, gravissimum damnum semper secum fert, ut reparanda curare debeat omnia detrimenta, quae

<sup>1</sup> *Lessius*, qui pro contraria opinione citatur l. 2. c. 14, n. 64 in editione saltem, quam consulere potui (Lugduni 1653), nihil habet de *hac* quaestione.

parti adversae intulit, idque pro spe aut certitudine, quam illa habuit victoriae reportandae. — Insuper ratione criminis ipse iudex, ad aliud tribunal vocatus, ad restituendum pretium et ultra condemnari potest.

969 3. Qui pro *sententia iusta* ferenda munera sive expresse sive implicite *postulavit*, etiam post latam sententiam tenetur restituere; quia nihil praestitit praeter id, quod vi officii sui iam facere debuit, et pro quo salario honoratur. — Idem observa, si unam causam prae altera expedivit, quando id eligere licite potuit: nisi forte extraordinarios labores, ad quos non tenebatur, ad citius aliquam causam expediendam impendit. Nam alias unam causam prae altera expediendo ipse nullum onus pretio aestimabile subit ultra debitum. Quando autem *illicite unam causam postponit*, ut alteram prius expediat, tenetur ad restitutionem pro damno illato: quamquam tunc, ut ex contractu turpi, compensationem a parte, cui favorem praestitit, accipere, immo postulare potest.

4. Quando in causa et *sententia iusta* a litigantibus munera *liberaliter oblata* iudex *accepit*, peccavit quidem contra leges id etiam in foro conscientiae prohibentes: attamen antequam ipse iudiciali sententia peccati huius commissi vincatur vel damnetur, non obligatur ad munera illa restituenda, eo quod certum non sit, leges facere donationes ipso facto in foro conscientiae nullas; etsi moneri possit in confessione, ut poenitentiae causa partem aliquam pro eleemosyna expendat. Cf. *S. Alph.* IV 216.

Esculenta autem minoris momenti, quae impune accipi possunt, si modo ex mera liberalitate oblata sint, *Bonifac. VIII* l. I, tit. 3, c. 2, in 6 haec esse statuit: «esculentum et poculentum ex mera liberalitate oblatum, quod paucis consumi possit diebus.»<sup>1</sup> Consonant iura civilia, quae munera *alicuius momenti* ut corruptionem iudicis considerant, eamque et in corruptente et in iudice graviter puniunt.

## § 2.

### *De actore, vel de accusatione et denuntiatione.*

970 I. In causa civili, qui contra alterum apud iudicem instat, *actor* dicitur; in causa criminali *accusator*. Accusator proprio sensu tum dicitur, quando se crimen probaturum promittit atque a reo poenas sumendas postulat.

A quo distinguitur *denuntiator*, qui crimen defert quidem ad iudicem, ut illud puniri possit, at probandi onus in se non suscipit, sed iudici causam prosequendam et instruendam relinquit, ipse in instruenda causa testis erit.

Denuntiatio autem late sumpta distinguitur tum *iudicialis*, quae, ut modo dixi, tendit in delictum puniendum, tum *evangelica* vel paterna, quae crimen superiori ut patri manifestat, non ut reus puniatur, sed ut corrigatur.

II. Ab accusatione formali (non ita a denuntiatione) facienda repelluntur iure Romano et canonico: excommunicati, proditores, infames, impuberes, feminae, filii respectu parentum, laici respectu clericorum,

<sup>1</sup> Nihilominus severius *quaelibet* munerum *acoeptatio* prohibetur examineribus eorum, qui concurrunt pro cura animarum, a Trid. sess. 24, c. 18 *de ref.*: quippe quibus ne exiguum quidem quidquam accipere liceat.

inimici in causa inimici, socii criminis; nisi aut criminis enormitas aut propria defensio exceptionem faciat. Recentioribus iuribus autem vix admittitur formalis accusatio nisi ab ipsa persona publica (procuratore causarum publicarum): quare privatorum hominum est tantum denunciare crimina et insistere, ut ad accusationem procedatur.

III. Accusatio vel saltem denuntiatio aliquando fieri debet; aliquando fieri potest, sed non debet; aliquando debet non fieri.

Scilicet *debet non fieri*: 1) si ex accusatione vel denuntiatione maiora mala vel scandala sequuntur; 2) si accusatio proprie dicta fit sine criminis certitudine, aut denuntiatio sine sufficientibus indiciis: (certitudo plena in denuntiatione non requiritur, verum incerta et dubia non licet pro certis dicere).

*Potest fieri* alias tum in causa privata propria, tum in aliena, multo magis in publica: si modo recta adsit intentio.

*Debet fieri*: 1) ab officialibus, qui vi muneris sui ad id constituuntur. Debet etiam fieri ab homine privato in sequentibus adiunctis: 2) si agitur de crimine adhuc pendente, aut quod, ne iterum committatur, idque cum gravi damno communi, prudenter timetur; 3) si agitur de crimine etiam praeterito, sed gravissimo tali, quod leges positivae (praesertim ecclesiasticae) denuntiari iubeant; 4) si de gravi damno proprio sive avertendo sive reparando agitur in illa re, cui licite non possim renuntiare; 5) si agitur de gravibus damnis alienis privatis ab homine innocente avertendis sive reparandis, — sive crimen est praeteritum sive adhuc pendens —, si modo possim sine meo gravi incommodo: verum quoniam ipsa iudicialis denuntiatio satis gravia incommoda secum ferre potest, haec denuntiandi obligatio propter alienum damnum privatum praecavendum non tam facile imponi debet. Cf. *S. Alph.* IV 236, 2°.

Nota tamen, etiamsi denuntiatio fieri possit vel etiam debeat, in ea non licere admittere animum vindictae.

IV. Crimina autem, quae publico bono censentur graviter damnosa esse, sunt haec:

*In communitatibus* quaelibet crimina, quae cum aliorum seductione eiusve gravi periculo coniunguntur.

Alias: conatus rebellionis et conspiratio; adulteratio monetarum; homicidium et latrocinium vel grassatio.

*Additur ex lege eccl.*: Haeresis cum illis criminibus, quae hominem reddunt de haeresi suspectum. Suspectum de haeresi secundum ecclesiasticum ius reddunt sequentia crimina notatu digna:

1) Nuptiarum celebratio cum ligaminis impedimento, aut cum impedimento ordinis sacri sive voti religiosi.

2) Samentorum fallax confectio sine ordine sacerdotali suscepto.

3) In blasphemia haereticali obstinacia.

4) Superstitionis exercitium cum abusu Sanctissimae Eucharistiae vel sacrorum oleorum.

5) Culpabilis neglectus denuntiationis haeresis formalis.

6) Sollicitatio ad venerea in ministerio confessionum excipiendarum.

7) Participatio in secta damnata, in qua contra legitimas auctoritates moliantur.

V. Omnia illa crimina tum formalis haeresis, tum illa, quae reum faciunt haeresis suspectum, secundum ecclesiasticas leges per se infra mensem denuncianda sunt, neque tantum quando relapsus timetur. Excusatio tamen admittitur in iis criminibus, quae *solam suspicionem haeresis* efficiunt: a) si denuntians sibi grave damnum timere debet, neque ex crimine isto gravis damni communis periculum oritur; b) cognatorum denuntiatio (usque ad quartum gradum), nisi commune periculum immineat, probabiliter non est praecepta. *Haeresis autem formalis* prorsus accusanda est, etsi de proxime cognatis agatur (S. Alph. IV, n. 249 sq), quod *Sacra Poenitentiarum* etiam de carbonariis similisque sectae asseclis valere dixit in responsis ad *Archiep. Neapolit.* 8 Nov. 1821: vide *Scavini*<sup>10</sup> IV, n. 181 (append. XXV).

973 Nihilominus pro regionibus, ubi impune haeresis grassatur, ac proin puniri haeretici non possunt, illa positiva legum iussio non ita urget — vide *Lacroix* l. 2, n. 215 cum aliis: quod multo magis nostris temporibus verum est tum circa haeresim formalem, tum circa crimina, quae suspicionem haeresis faciunt. Excipiuntur tamen duo crimina, circa quae denuntiationis obligatio ubique sustinenda est, et quamquam aliquando suspenditur, tamen non expirat, scil. 1) sollicitatio in munere confessionum excipiendarum, 2) occultum coryphaeum esse in secta damnata. Fusius hac de re tractabitur occasione *cenurarum*.

Dein 3) magis etiam urget obligatio, quam ipsa lex naturalis iam prorsus imponit, scil. obligatio denunciandi haeticum occulte dogmatizantem, qui simplices homines seducere possit; aut aliquando etiam sacerdotem, qui in aliis criminibus aliorum seductor forte exstiterit: nam illos aut aliquo saltem modo puniendi superioribus ecclesiasticis adest facultas, aut damni periculum amovendi vel mitigandi. Cf. *Lacroix* l. c.; *Scavini* II, n. 909.

De cetero consuli possunt circa denuntiationem iudicalem *Salmant.* tract. 29, c. 2.

Quando leges eccles. imponunt obligationem denunciandi etiam eos, qui *leviter suspecti* sint de haeresi, id intelligitur non de levi peccato nec de peccato, quod dubium tantum sit, sed de peccatis prorsus gravibus; at ex ipsis illis gravibus peccatis aliqua *haeresis* suspicionem dicuntur inferre tantum levem, aliqua gravem.

VI. Crimen haeresis, et ea crimina, quae cum haeresis suspitione cohaerent, denunciari debent, etsi occulta sint, vel ita occulta, ut iuridice probari non possint: dicuntur *crimina excepta*. Si vero de criminibus non exceptis neque cum periculo communis damni coniunctis agitur, iudicialis denuntiatio fieri non debet, si occulta sunt, maxime si ita sunt occulta, ut iuridicae probationis facultas non habeatur. S. Alph. IV, n. 248.

974 Scholion. Generatim in quolibet iure admittitur quaedam *praescriptio* in re criminali similiter ac in re civili (de qua vide infra tract. 4, sect. 1, c. 3, art. 2). Quo fit, ut certo tempore lege definito elapso reus accusari vel puniri amplius non possit. Quae accuratius notare non est huius loci.

Etiam in iure ecclesiastico id obtinet. Quae autem hac in re vigente iure in foro ecclesiastico valent, habentur in decreto S. C. Ep. et Reg. d. 22 Martii 1898 per Leonem XIII approbato (*Anal. eccles.* VI 146):

Tralaticii iuris esse in causis criminalibus ecclesiasticis locum habere praescriptionem, et quidem nedum quando iudex procedit ad instantiam

privati accusatoris, sed et quando ad vindictam publicam seu ex officio inquirat; huius vero praescriptionis eum proprium effectum esse, *ut solam perimat actionem poenalem*, siquidem per accusatum seu inquisitum, aut per eius procuratorem expresse de praescriptione in iudicio oppositum fuerit.

Exinde facile estprehendere, integrum tum accusandi tum inquirendi ius manere, usquedum expresse non opponatur praescriptio, et omnino tenere iudicium, si eadem oppositio minime fuerit.

Quodsi in iudicium praescriptio deducta fuerit et legitima recognoscatur, tunc perimit quidem actionem criminalem, at non civilem, quae forte ex eodem delicto promanat; et hinc, non obstante praescriptione, reum manere obnoxium omnibus effectibus canonicis non criminalibus ex patrato delicto provenientibus, manifesti iuris est. Immo licet praescriptione actio poenalis extinguatur, non tamen tollitur *exceptio*, quae perpetuo manet, iuxta iuris effatum: «Temporalia ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum», ideoque delictum, etsi praescriptum, potest reo semper opponi per modum exceptionis, eique obest, si ad ecclesiasticas provisiones concurrere vellet.

Quod autem spectat ad tempus necessarium ad dictam praescriptionem inducendam, regula generalis est, actionem iniuriarum spatio *unius anni*, crimen peculatus et delicta carnis spatio *quinque annorum*, cetera vero crimina spatio *viginti annorum* a die commissi delicti continuorum praescribi. Verumtamen si agitur de delictis, quae successiva sunt et permanentia, in his nulla praescriptio locum habet nisi a die cessantis delicti; quemadmodum si delictum fuerit *totaliter* occultum, praescriptionem non a die commissi criminis, sed a die scientiae accusatoris vel inquisitoris currere placet.

Illud demum haud praetereundum est, quod criminibus raptus, stupri per vim illati, adulterii cum incestu coniuncti nonnisi lapsu viginti annorum praescribatur; criminibus vero suppositi partus, parricidii, assassinii, laesae maiestatis, duelli, falsae monetae, apostatatus, haeresis, simoniae, concussionis, abortus, sodomiae, nullo umquam tempore praescribatur, sed perpetuo horum criminum rei, dum vivunt, accusari et inquiri possunt.

### § 3.

#### *De reo.*

Praeter scriptores alleg. vide *Tamb.*, In decal. l. 9, c. 2, § 2.

Tria sunt potissimum, in quibus, quid reo liceat quid non, quaerendum est, scil. 1) in confessione criminis, 2) in probatione patrati criminis eludenda, 3) in declinanda poena iam statuta.

#### Punctum I.

##### *Circa confessionem criminis.*

I. Reus legitime interrogatus generatim veritatem fateri debet; sed non iuridice aut non legitime interrogatus fateri non tenetur: immo si de gravissima poena agitur, tam diu a confessione facienda excusari probabiliter potest, quamdiu se poenam evasurum esse sperat, siquidem ad rem heroicam non censetur obligatus.

II. Quamquam igitur, si fateri non tenetur, non ideo ei mentiri licet: tamen restrictione uti prorsus licet secundum ea, quae supra de

restrictione licita dicta sunt (n. 918 sq), vel etiam crimen negare, siquidem haec criminis negatio ex circumstantiis pro reo est restrictio non pure mentalis, qua dicit, se non commisisse tale crimen, *quod debeat fateri*.

III. Quando talis confessionis declinatio est licita, licet etiam, *si opus est*, iuramento uti: quamquam practice non consuevit reo iuramentum offerri.

**Explicatio:** 1. Ut legitima sit interrogatio, debet 1) iudex esse legitimus, 2) causa ad eius forum spectare — hinc in causa ecclesiastica civili iudici, qui sibi ius arroget, respondere non debeo —, 3) interrogatio debet secundum leges fieri.

Antiquae leges multa praescripserant circa procedendi modum, et quamquam recentiores leges haec omnia non amplius iniungunt, sed maiorem concedunt iudici in inquirendo et interrogando libertatem: nihilominus ius naturale prorsus postulare videtur, ut reo non possit imponi obligatio fatendi, priusquam ea, quae contra ipsum prolata fuerint, sincere a iudice declarentur atque semiplena — quam veteres vocabant — probatio criminis sit perfecta. Quam semiplenam probationem, cum recentiores leges de ea re fere sileant, non ad amussim quidem antiquis formalitatibus adstringamus necesse est, tamen per simile quid seu potius aequivalens, natura duce, perfici debere planum est. Nimirum requiritur saltem aut unus testis immediatus, qui fide *dignus omnino* sit, aut notorietas infamiae de crimine iuridice probata simul cum aliis iudiciis, aut indicia vehementia iuridice probata. At ne haec quidem eam criminis certitudinem efficiunt, ex qua ad poenam gravem decernendam procedi possit, saltem communiter loquendo. Nimirum lex, quae unius testis testimonio causam contra reum communiter finiri statuatur, neque alia gravissima indicia aliunde probata requirat, iusta esse plane non videtur; per exceptionem vero, spectatis tum causae gravitate et periculo, tum testis conditione, sic aliquando causam finiri posse, praecipue a supremo iudice seu ipso legislatore, non repugno. Nam v. g. per exceptionem supremus iudex aliquando, etiam si ipse solus reum in flagranti deprehendit, punire iuste potest; id autem cuilibet, qui testis in iudicio esse possit, concedere iuste non potest.

976 2. Quando reum iudex interrogat ex falsa delicti suppositione, adeoque innocentem, etsi de cetero legitime interroget, etiam res et circumstantias ex se indifferentes reus iure potest negare, v. g. num hac et illa hora domo exierit, ense portaverit etc. Nam haec omnia interrogandi ius re ipsa iudex non habet nisi ad crimen verum detegendum; quare si reus vere insons est criminis accusati, etsi haec indifferentia egerit, tamen ea non egit in ordine ad crimen, quod falso sibi imponitur. Ergo negando restrictione non pure mentali suo iure utitur.

3. Si crimen est eiusmodi, ut ex natura sua denuntiationem etiam cum gravi damno proprio postulet, reus complices prodere debet, etsi non interrogetur; si crimen autem tale non est, atque complices omnino occulti sunt, eos revelare reus non debet, immo hoc ei per se non licet.

#### Punctum II.

##### *Circa probationis contra reum prolatae vim frangendam.*

977 I. Reus potest alicuius testis testimonium infringere revelando eius crimen occultum, si modo talis revelatio veri criminis et necessaria et

efficax sit sui defensio, et aliqua existat proportio inter malum, quod reus declinet, et quod testis, praesertim coactus, sit subiturus. Cf. tamen infra, quae dicentur de *diffamatione*, et de *causis ob quas sit licita*.

Quare neque reo neque advocato id licebit, si 1) aliter reus defendi atque condemnationem effugere potest; 2) si talis revelatio aut vim testimonii dati non infringit, aut sine illius testimonio iam sufficiens criminis probatio habetur vel habebitur.

II. Si unicus adsit testis, qui rem scire possit, ex mente veterum scriptorum liceat reo dicere contra testem, eum mentiri seu calumniari, siquidem, si rem *probare* non possit — nequibat autem unus testis probare — in iure habeatur pro mendace et calumniatore: quoniam autem recentiores leges testi plus concedunt, ab eiusmodi invectivis temperandum est.

Generatim perinde est pro reo, utrum testis sit voluntarius an coactus: nam ille se defendit; hic, si talem defensionem timet, sibi declinando testimonium providere debuit; quod si non potuit, ipsius, non rei infortunium est.

III. Numquam autem licet, ne reo quidem innocenti, neque in gravissima causa supremi supplicii imminenti, falsum accusatorem, falsum testem, iniquum iudicem praeoccupando occidere.

Quod aut formaliter aut consequenter habes ex thesi 18 earum, quas *Alex. VII* proscripsit: «Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam iudicem, a quo iniqua certo imminet sententia, si alia via non potest innocens damnum evitare.»

Nimirum putare aliquis possit, thesin hanc, ex eo quod universim, sine distinctione causarum earumque gravitatis, illam cruentam defensionem licitam esse statuatur, proscriptionem tulisse, ac proin etiam nunc dici posse in causa gravissima eam defensionem licitam. At nequaquam ita est. Non quia diversarum causarum earumque gravitatis omissa est distinctio, sed ratione ipsius defensionis, quae asseritur, condemnatio facta est. Nam si hoc ipsum defensionis genus liceret umquam, ad omnes illas diversae gravitatis causas id extendendum esset, in quibus alias licet defensio cruenta, i. e. tum in causa vitae, tum in causa bonorum temporalium non parvi momenti: quod sane cum illius thesisi proscriptione consistere nequit. Fatendum ergo est, non propter proportionem causae non servatam, sed quia non est contra actuale aggressorem — contra quem solum licet cruenta defensio — hunc modum evadendorum malorum esse prohibitum. *S. Alph.* IV, n. 279 id illustrat hac ratione, quia, si umquam hoc liceret, propter hallucinationem hominum in propria causa omnia caedibus implerentur, neque publica amplius esset securitas. Quare veteres scriptores, ex quibus multi id ipsum concesserunt, quod *Alex. VII* damnavit, attendi non amplius possunt.

### Punctum III.

#### *Circa poenam declinandam.*

Hucusque dictum est quid liceat, quid non liceat facere reo, ne sententia contra se feratur; nunc explicari debet, quid agere ei liceat, lata iam sententia vel instante poena.

I. Ab innocente, contra quem *certo iniusta* sententia est prolata, poena sustineri debet, in quantum requiritur ab obligatione publicum ordinem non perturbandi et scandala evitandi; declinari potest, in quantum sine scandalo et sine publici ordinis perturbatione vel graviore malo excitando possibile est.

II. Quare si sententia *materialiter tantum iniusta* est, secundum allegata autem et probata videtur iusta, ea sola positiva resistantia uti reo licet, quam sine *gravi* violatione aliorum (ut satellitum) cum spe evadendi facere potest, v. g. repellere satellites, timorem inferre etc. — Si autem sententia *etiam formaliter et notorie iniusta* est, sane scandalum proprie dictum ex defensione vix oritur, nisi scandalum pusillorum aut pharisaicum; at saepe gravior resistantia vel est inutilis vel maiora mala communia causat: quare etiamtum communiter plus non licet.

Per accidens tamen aliquando plus licere potest ex doctrina *S. Thom.* 2, 2, q. 69, a. 4: «Alio modo condemnatur aliquis iniuste, et tale iudicium simile est violentiae latronum. Et ideo . . . licet resistere in tali casu . . ., nisi forte propter scandalum vitandum (abstinendum sit), cum ex hoc aliqua gravis perturbatio timeretur.» De cetero cf. *S. Alph.* IV 280 sq.

Neque necessario attendere debet innocens, qui iniuste ad poenam rapitur, inferiores ministros fortasse adeo caecutire, ut bona fide sententiam aperte iniustam se exsequi posse arbitrentur: siquidem etiam contra eum latronem, qui putet sibi licere latrocinari, me defendere plane possum.

Quod de reo innocente, postquam iniuste condemnatus est, dictum est, suo modo applicari potest ad eum, quem quaerunt capiendum ex causa aperte iniusta, nimirum si non tam causa, quam praetendunt, falso assumitur, sed potius ipsa causae natura talis est, ut per summam iniuriam tantum pro culpa habeatur: exemplum habes, quando ante aliquot saecula in proscriptione catholicorum in Britannia sacerdotes ad poenam quaerebantur. — Ceterum etiam eum, qui timet vexationem et poenam materialiter tantum iniustam, sibi citra iniuriam aliis inferendam cavere posse, non est quod amplius moneam.

979 III. Hucusque igitur resistantiam etiam positivam, servato tamen moderamine et consideratis circumstantiis, licere dixi. Quando autem reus vel iuste capitur, vel iuste, i. e. non certo iniuste, condemnatur, 1) positive seu vim inferendo resistere non potest; 2) poenam non nimis gravem sustinere debet; 3) poenam nimis gravem fuga, si possibilis est, potest declinare.

Scriptores quaerunt maxime circa fugam, quid reo liceat; atque communiter sic respondent:

1. Fugere licet e carcere: 1) antequam sententia condemnatoria lata sit; 2) etiam post sententiam, si carcer non pro poena, sed pro custodia usque ad sententiae executionem constitutus est; 3) immo etsi carcer pro poena constitutus est, quando carcer durissimus est seu necessaria non praebentur. Cf. *S. Alph.* IV 280. Cui certo accenseri debet, quando spiritualis cura animae non praebetur.

2. Quando propter mala valde gravia, quae timentur, fugam capere licet, licet etiam carcerem infringere, neque propterea damna reparanda esse,

S. *Alph.* IV 282 cum permultis aliis tenet; etiam licet arte custodem decipere vel non advertentem ebrium reddere seu consopire, non autem corrumpere aliudve suadere, quo custos ad *formale* peccatum invitetur aut pertrahatur. S. *Alph.* ib.

3. Damnum, quod custodi oriturum est, *si est praeponderans*, ex caritate caveri debet, idque etiam fuga ommissa; alioqui potest negligi. S. *Alph.* ib. n. 281.

4. Custodi quidem carceris aliisve iustitiae ministris reum iuste damnatum vel detentum iuvare non licet, ut elabatur; aliis vero, nisi agatur de reo bono publico aliisve innocentibus periculoso, licet in fuga reum adiuvari, saltem in foro conscientiae. Quod communiter quidem restringunt ad suppeditanda instrumenta et media fugae capiendae, eximunt ipsius effractionis immediatam cooperationem: cf. *Busenb.* et S. *Alph.* n. 283; *Tambur.* autem l. 9, c. 2, § 12 ne hanc quidem eximit, eo quod pro altero mihi maxime coniuncto vinculo sanguinis vel amicitiae id videar facere posse, quod possim pro memetipso.